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RESOLUCIÓN DE 12 DE ENERO DE 2023 DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DEL 
PROCESO SELECTIVO PARA EL INGRESO, POR EL SISTEMA GENERAL DE 
ACCESO LIBRE AL CUERPO DE INGENIEROS TÉCNICOS EN ESPECIALIDADES 
AGRÍCOLAS DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN. 

De conformidad con lo establecido en las bases de la convocatoria y en cumplimiento 
de las mismas, el Tribunal calificador del proceso selectivo para el ingreso, por el 
sistema general de acceso libre al Cuerpo de Ingenieros Técnicos en Especialidades 
Agrícolas del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación (BOE de 11 de octubre 
de 2022), en sesión celebrada el día 10 de enero de 2023 ha adoptado la siguiente 
Resolución: 

Se aprueba el listado definitivo de respuestas correctas. Se anulan las preguntas del 
cuestionario con los números 26, 33, 53 y 59 y se sustituyen por las cuatro primeras 
preguntas que aparecen como reserva. 

Se aprueba y publica el listado de opositores que han superado el primer ejercicio y se 
convoca a los mismos al segundo ejercicio que tendrá lugar el día 25 de enero de 
2023 a las 15,00 h en la sede del Ministerio de Agricultura en la Gran Vía de San 
Francisco 4-6 (AULAS 7A y 7C) (28005 Madrid) 

El orden de los aspirantes se iniciará alfabéticamente, empezando por la letra U de 
acuerdo con la Resolución de la Secretaría de Estado de Función Pública de 9 de 
mayo de 2022 (BOE del 13). 

Para evitar aglomeraciones el orden de llamamiento será el siguiente por orden de 
aulas y comenzará a las 14,45 h en la séptima planta de la sede donde se va a 
realizar el ejercicio (SALAS 7A y 7C) (se adjunta listado): 

Se aprueban los siguientes, 

Criterios de corrección, valoración, superación y organización del ejercicio: 

1. El segundo ejercicio consistirá en el desarrollo por escrito de tres temas, uno 
de la parte común y dos de la parte específica. 

2. En el momento del inicio de la prueba se seleccionarán al azar dos temas de 
la parte común y 2 de la parte específica. Los aspirantes deberán elegir uno 
de la parte común y realizar los dos que hayan salido elegidos de la parte 
específica para desarrollar por escrito. 
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3. El tiempo total de realización del ejercicio será de 4 horas. 
4. Se valorarán tanto los conocimientos como la claridad, orden de las ideas y 

calidad de la expresión escrita, así como su forma de presentación o 
exposición en la sesión de lectura pública. 

5. La puntuación total del ejercicio será de 20 puntos, siendo la puntuación mínima 
para acceder al siguiente ejercicio de 10 puntos. Todas las notas se calcularán 
con dos cifras decimales. 

6. Durante el ejercicio los dispositivos electrónicos y relojes digitales deberán 
estar apagados, no estando permitida ni su utilización ni su presencia sobre 
la mesa. 

7. Los participantes en la prueba deberán venir provistos de bolígrafo negro o 
azul. 

8. Es necesario acudir provistos de DNI o documento acreditativo de la 
identidad (pasaporte o permiso de conducir con fotografía). 

9. NO está permitido el uso de tapones o similares para los oídos. 
10. El ejercicio será leído posteriormente en sesión pública ante el Tribunal. Con 

la debida antelación se publicará en la web la fecha y orden de actuación de 
los aspirantes. 

11. Para la realización del ejercicio, se hará entrega a cada opositor, por parte 
del Tribunal, de una copia del temario. 

 
DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA: 
 

- Listado definitivo de RESPUESTAS CORRECTAS. 

- Listado de APROBADOS DEL PRIMER EJERCICIO 

- LISTADO DE LLAMAMIENTO 2º EJERCICIO 

Lo que se publica para general conocimiento. 

LA PRESIDENTA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR 

Ana Isabel Conchiña Rosado 
FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
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LISTADO DEFINITIVO DE RESPUESTAS CORRECTAS 

 

1.- b) 

2.- a) 

3.- d) 

4.- c) 

5.- b) 

6.- c) 

7.- d) 

8.- a) 

9.- b) 

10.- b) 

11.- b) 

12.- a) 

13.- b) 

14.- a) 

15.- b) 

16.- d) 

17.- a) 

18.- c) 

19.- c) 

20.- d) 

21.- d) 

22.- c) 

23.- a) 

24.- c) 

25.- c) 

26.- ANULADA 
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27.- c) 

28.- d) 

29.- c) 

30.- a) 

31.- b) 

32.- c) 

33.- ANULADA 

34.- d) 

35.- b) 

36.- d) 

37.- a) 

38.- b) 

39.- c) 

40.- a) 

41.- a) 

42.- b) 

43.- b) 

44.- b) 

45.- a) 

46.- c) 

47.- b) 

48.- c) 

49.- d) 

50.- b) 

51.- c) 

52.- d) 

53.- ANULADA 

54.- b) 

55.- c) 
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56.- a) 

57.- b) 

58.- c) 

59.- ANULADA 

60.- b) 

61.- d) 

62.- c) 

63.- b) 

64.- b) 

65.- a) 

66.- d) 

67.- c) 

68.- d) 

69.- d) 

70.- a) 

71.- d) 

72.- b) 

73.- b) 

74.- a) 

75.- d) 

76.- c) 

77.- a) 

78.- c) 

79.- d) 

80.- b) 

RESERVA 

1.- a) Sustituye a pregunta 26. 

2.- b) Sustituye a pregunta 33. 

3.- c) Sustituye a pregunta 53. 



 

Tribunal Calificador del Proceso Selectivo para el ingreso en el 

Cuerpo de Ingenieros Técnicos en Especialidades Agrícolas. 

Sistema general de acceso libre. 

Resolución de 30 de septiembre de 2022 de la Subsecretaría, 

BOE de 11 de octubre de 2022. 

 

6 
 

4.- d) Sustituye a pregunta 59. 

5.- c) 
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LISTADO OPOSITORES APROBADOS PRIMER EJERCICIO. 

Se recuerda que, de acuerdo con la convocatoria, en el punto 6 “Elaboración de 
relación de personas candidatas” se establece: 

6.1 Conforme a lo previsto en el artículo 3.21 del Real Decreto 407/2022, de 24 mayo de 
2022, por el que se aprueba la oferta pública de empleo para el año 2022 y de acuerdo con 
el artículo vigésimo de la Orden HFP/688/2017, de 20 de julio, por la que se establecen las 
bases comunes que regirán los procesos selectivos para el ingreso o el acceso en cuerpos 
o escalas de la Administración General del Estado, en relación con el artículo 10 del Real 
Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, y con la Instrucción conjunta de las 
Secretarías de Estado de Hacienda y Presupuestos y para la Función Pública de 17 de 
noviembre de 2010, el Tribunal elaborará una lista de personas candidatas con todas las 
personas aspirantes que hayan superado al menos un ejercicio de la fase de oposición, 
ordenadas por la suma total de la puntuación obtenida en cada uno de los ejercicios 
aprobados, con la finalidad de que la selección de personal funcionario interino del Cuerpo 
de Ingenieros Técnicos en Especialidades Agrícolas se pueda realizar con esta lista de 
personas candidatas mediante procedimientos ágiles, salvo para aquellas personas que 
manifiesten expresamente su deseo de no participar en dicha lista. 
6.2 Para poder iniciar el procedimiento de gestión de la lista de personas candidatas, será 
necesaria la autorización de la Dirección General de la Función Pública. 
6.3 Este procedimiento de selección de personal funcionario interino se hará público en la 
página web del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

CALIFICACIÓN PRIMER EJERCICIO POR ORDEN DE PUNTUACIÓN 

Nº ORDEN 
PRIMER 

APELLIDO 
SEGUNDO 
APELLIDO 

NOMBRE DNI 
CALIFICACIÓN 

PRIMER 
EJERCICIO 

1 PEREZ SAIZ MARIO **2913** 21,56 

2 RODRIGUEZ RODRIGO MARIA CRISTINA **5462** 21,56 

3 GALAN GOMEZ SALVADOR PASCUAL **2198** 20,72 

4 GARCIA SEVILLANO 
MARIA DE LAS 
MERCEDES 

**0244** 20,34 

5 GARCIA SAN ROMAN JOSE MATIAS **9685** 19,69 

6 GARCIA CID JAVIER **9785** 19,13 

7 LOPEZ ORTIZ ANTONIO **0710** 19,13 

8 VICENTE SANZ MIGUEL **8267** 18,94 

9 MEZQUITA GERVAS VANESA **0281** 18,75 

10 GARCIA ARCE JAVIER **2954** 18,47 

12 HERREROS MARCILLA ASUNCION **5462** 18,19 

11 QUINTANILLA GOMEZ JOSE **0638** 18,19 

13 MELGAR MAZARRO ALBERTO JOSE **6527** 18,09 

14 VEGA ANTUNEZ MARIA JOSE DE LA **1918** 18,00 

15 NUÑEZ GONZALEZ MONTSERRAT **4257** 17,16 

16 AYUSO CARRIZOSA TERESA **6961** 16,97 
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17 GARRIDO GONZALEZ MARIA TERESA **9603** 16,97 

19 MANRIQUE ROMO ANA MARIA **6748** 16,88 

21 MEDINA MEDINA ANTONIO **6639** 16,88 

20 PENAS GARCIA JOSE ANGEL **8165** 16,88 

18 PINO JIMENEZ EDUARDO **9338** 16,88 

22 CASADO SEVILLANO JOAQUIN **8942** 16,50 

23 ANDRES QUINTANA JOSE MARIA **1328** 16,41 

24 URBINA RAMIRO MARIA DEL MAR **6470** 16,31 

27 CONCA BAENAS BERNARDO **7590** 16,13 

26 SANTOS VELA LAURA **2638** 16,13 

25 SEGURA MARTINEZ ALMUDENA **2592** 16,13 

30 BELTRAN BETETA NOELIA **5319** 15,94 

29 MARTINEZ PATIÑO JUAN ANDRES **6126** 15,94 

28 MARTOS SANCHEZ JUAN ANTONIO **1474** 15,94 

32 ALONSO CABEZAS ISABEL **8667** 15,75 

31 MONLLOR GUERRA PAULA **3571** 15,75 

33 VAZQUEZ CARRO CRISTINA MARIA **1953** 15,66 

34 LOPEZ DE LA CRUZ ANA RAQUEL **1807** 15,56 

35 FLORES FERNANDEZ JUAN JOSE **7223** 15,47 

37 GONZÁLEZ LANGA JESÚS JOSÉ **5170** 15,47 

36 PEREZ PEREZ ALEJANDRO **1372** 15,47 

38 BALLESTEROS GOMEZ MAIRENA **9636** 15,38 

40 FERNÁNDEZ ROSAURO SARA AMALIA **9012** 15,28 

39 HERNANDEZ CARAZO LAURA **0265** 15,28 

41 
MUÑOZ-
TORRERO 

CASTAÑO FRANCISCO JAVIER **6634** 15,28 

42 GALVEZ LOPEZ PEDRO MANUEL **2350** 15,09 

43 MOLINA CERVERA JOSE ANGEL **5974** 15,00 

44 VELASCO NUÑEZ FERMIN **8584** 15,00 
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LLAMAMIENTO SEGUNDO EJERCICIO (Gran Vía de San Francisco 4-6 Madrid) 

A LAS 14,45 H.  
Nº 

ORDEN 
PRIMER 

APELLIDO 
SEGUNDO 
APELLIDO 

NOMBRE DNI AULA 

1 URBINA RAMIRO MARIA DEL MAR **6470** 7C 

2 VAZQUEZ CARRO CRISTINA MARIA **1953** 7C 

3 VEGA ANTUNEZ MARIA JOSE DE LA **1918** 7C 

4 VELASCO NUÑEZ FERMIN **8584** 7C 

5 VICENTE SANZ MIGUEL **8267** 7C 

6 ALONSO CABEZAS ISABEL **8667** 7C 

7 ANDRES QUINTANA JOSE MARIA **1328** 7C 

8 AYUSO CARRIZOSA TERESA **6961** 7C 

9 BALLESTEROS GOMEZ MAIRENA **9636** 7C 

10 BELTRAN BETETA NOELIA **5319** 7C 

11 CASADO SEVILLANO JOAQUIN **8942** 7C 

12 CONCA BAENAS BERNARDO **7590** 7C 

13 FERNÁNDEZ ROSAURO SARA AMALIA **9012** 7C 

14 FLORES FERNANDEZ JUAN JOSE **7223** 7C 

15 GALAN GOMEZ SALVADOR PASCUAL **2198** 7C 

16 GALVEZ LOPEZ PEDRO MANUEL **2350** 7C 

17 GARCIA SEVILLANO 
MARIA DE LAS 
MERCEDES 

**0244** 7C 

18 GARCIA SAN ROMAN JOSE MATIAS **9685** 7C 

19 GARCIA CID JAVIER **9785** 7C 

20 GARCIA ARCE JAVIER **2954** 7C 

21 GARRIDO GONZALEZ MARIA TERESA **9603** 7C 

22 GONZÁLEZ LANGA JESÚS JOSÉ **5170** 7C 

23 HERNANDEZ CARAZO LAURA **0265** 7C 

24 HERREROS MARCILLA ASUNCION **5462** 7C 

25 LOPEZ ORTIZ ANTONIO **0710** 7C 

26 LOPEZ DE LA CRUZ ANA RAQUEL **1807** 7C 

27 MANRIQUE ROMO ANA MARIA **6748** 7C 

28 MARTINEZ PATIÑO JUAN ANDRES **6126** 7C 

29 MARTOS SANCHEZ JUAN ANTONIO **1474** 7C 

30 MEDINA MEDINA ANTONIO **6639** 7C 

31 MELGAR MAZARRO ALBERTO JOSE **6527** 7A 

32 MEZQUITA GERVAS VANESA **0281** 7A 

33 MOLINA CERVERA JOSE ANGEL **5974** 7A 

34 MONLLOR GUERRA PAULA **3571** 7A 

35 
MUÑOZ-
TORRERO 

CASTAÑO FRANCISCO JAVIER **6634** 7A 

36 NUÑEZ GONZALEZ MONTSERRAT **4257** 7A 
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37 PENAS GARCIA JOSE ANGEL **8165** 7A 

38 PEREZ SAIZ MARIO **2913** 7A 

39 PEREZ PEREZ ALEJANDRO **1372** 7A 

40 PINO JIMENEZ EDUARDO **9338** 7A 

41 QUINTANILLA GOMEZ JOSE **0638** 7A 

42 RODRIGUEZ RODRIGO MARIA CRISTINA **5462** 7A 

43 SANTOS VELA LAURA **2638** 7A 

44 SEGURA MARTINEZ ALMUDENA **2592** 7A 
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